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Byggnadsnämnden

Detaljplan för Värmeväxlaren 3, Separatorn 1 och 
Smörkärnan 2 m.fl. (Västerbro). Planbesked

Sammanfattning
Tetra Laval AB inkom 2019-11-04 med ansökan om planbesked för 
Värmeväxlaren 3, Separatorn 1 och Smörkärnan samt anslutande 
kommunal mark i västra Lund. Fastigheterna ligger i Västerbro – ett 
av Lunds kommuns prioriterade utvecklingsområden. Under de 
senaste åren har en omfattande dialogprocess ägt rum med de 25 
privata fastighetsägarna i området, däribland Tetra Laval AB.

Förslaget har stöd i gällande översiktsplan (2010) samt i fördjupning 
av översiktsplan Öresundsvägen med omnejd (2018). Förslaget har 
även stöd i Västerbroprogrammet (2019). Inom området ligger ett 
flertal byggnader som pekats ut som kulturhistoriskt värdefulla i 
Lunds kommuns bevaringsprogram samt i Västerbroprogrammet.

Området som är aktuellt för beslut om planbesked är stort och 
kommer att behöva delas in i flera olika detaljplaneområden. 
Stadsbyggnadskontoret föreslår ett positivt planbesked, men att de 
första detaljplanerna fokuseras kring Smörkärnan 2 samt 
Värmeäxlaren 3. Därefter startas detaljplanerna etappvis genom nya 
planansökningar från exploatören. 

Parallellt med stadsbyggnadskontorets arbete sker dialog mellan 
tekniska förvaltningen och de 25 aktörerna i Västerbro. Innan 
detaljplan kan påbörjas ska avsiktsförklaring och genomförandeavtal 
undertecknas av exploatören.

Beslutsunderlag
Stadsbyggnadskontorets tjänsteskrivelse, 2019-11-29
Begäran om planbesked, 2019-11-04
Västerbroprogrammet, 2019-04-14
FÖP Öresundsvägen med omnejd, 2018-01-25
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Barnets bästa
En planändring med syftet att tillåta bland annat bostäder kommer 
att medföra att barn bor och vistas i området. Idag utgör ytan ett 
industriområde i anslutning till befintliga bostadsområden. Rörelser 
till och igenom området kommer att bli tryggare i och med en 
omvandling. Friyta för barn i anslutning till nya bostäder samt 
placering av förskola och säkra skolvägar kommer att studeras i 
kommande detaljplanearbete. Området ska utvecklas under en lång 
tidsperiod, vilket kan innebära att det ur ett barns perspektiv 
periodvis blir svårt att röra sig fritt i området. Det kan under den 
första delen av byggperioden finnas brist på parker och rekreativa 
områden.

Ärendet
Västerbro är ett av de stora stadsutvecklingsprojekten i Lunds 
kommun och drivs som förvaltningsöverskridande arbete med 
kontinuerlig information i flertalet politiska nämnder.  Under de 
senaste åren har en omfattande dialogprocess ägt rum med de 25 
privata fastighetsägarna i området, däribland Tetra Laval AB.

Tetra Laval AB inkom 2019-11-04 med ansökan om planbesked 
för Värmeväxlaren 3, Separatorn 1 och Smörkärnan 2 m.fl. i Lund. 
Syftet med nya detaljplaner är att utveckla området från dagens 
industriverksamhet till en attraktiv blandstad med byggnader och 
miljöer för verksamheter, service och bostäder. Fastighetsägaren 
önskar dela upp området i flera separata detaljplaner. Aktuella 
fastigheter ligger inom nuvarande Öresundsvägens 
företagsområde, det framtida Västerbro. Tetra Laval ABs 
fastigheter utgör ett 8 hektar stort område. Fastigheterna rymmer 
idag verkstads- och lagerbyggnader, kontor samt markparkering. 
Delar av bebyggelsen är kulturhistoriskt värdefull enligt Lunds 
kommuns bevaringsprogram samt Västerbroprogrammet. 

Gällande detaljplaner är från 1982, 1984 samt 1986 och medger 
industriändamål, transformatorstation samt parkering. 
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Bild 1: Karta med aktuellt område markerat med rött 
(Värmeväxlaren 3, Separatorn 1 samt Smörkärnan 2). Etapp 1, 
Västerbro, är markerat med svart streckad linje. 

Översiktsplan (ÖP) och fördjupning av översiktsplan (FÖP)
Förslaget har stöd både i översiktsplanen från 2010 och 
översiktsplan från 2018. Kommunens översiktsplan visar en 
inriktning mot framtida blandad stad i Västerbro. 

Byggnadsnämnden gav våren 2012 stadsbyggnadskontoret i 
uppdrag att ta fram Fördjupning av översiktsplan Öresundsvägen med 



Tjänsteskrivelse 4 (8)

2019-11-29 Diarienummer

BN 2019/0514                          
PÄ 22/2019

omnejd (KF 2018-01-25) med syftet att ta ett samlat grepp kring 
framtida utveckling i västra delen av Lund. Fastigheterna 
Värmeväxlaren 3, Smörkärnan1 och Separatorn 2 ingår i FÖPens 
område och pekas ut som lämpliga för funktionsblandad bebyggelse 
med bostäder, service, arbetsplatser och kultur. I fördjupningen 
redovisas en långsiktig målbild med fyra utbyggnadsetapper. 
Fastigheterna för aktuellt planbesked ligger inom den första 
utbyggnadsetappen. I januari 2018 antogs Fördjupning av 
översiktsplan Öresundsvägen med omnejd av Kommunfullmäktige i 
Lund, vilken ligger till grund för all planering inom Västerbro.

Västerbroprogrammet
Under 2018 och 2019 har Lunds kommun arbetat 
förvaltningsöverskridande i projektform med det fortsatta 
planeringsarbetet för Västerbro. Planeringen bygger vidare på 
ställningstagandena i FÖPen, men har fördjupats vad gäller 
kulturmiljö, hållbarhetsfrågor och strukturplan för området. I 
Västerbroprogrammet anges fortsatt att stadsdelen ska vara 
funktionsblandad och innehålla såväl bostäder som arbetsplatser, 
handel och service. Bebyggelsen ska enligt programmet vara 4-6 
våningar med inslag av högre och lägre bebyggelsevolymer.  Totalt 
planeras det inom Västerbro för 3900 nya bostäder och ny 
kontorsyta, handel och service. I april 2019 fattade 
byggnadsnämnden ett inriktningsbeslut om att 
Västerbroprogrammet ska ligga till grund för detaljplanering inom 
området. 

Avsiktsförklaring och genomförandeavtal
Under de senaste åren har en omfattande dialogprocess ägt rum med 
de 25 privata fastighetsägarna i Västerbro gällande avsiktsförklaring 
och avtal. På tekniska nämndens sammanträde i maj 2019 
beslutades om en avsiktsförklaring som ska skrivas med 
fastighetsägarna. Avsiktsförklaringen är kopplad till 
Västerbroprogrammet. I och med att den undertecknas är Lunds 
kommun och respektive fastighetsägare överens om att följa 
Västerbroprogrammet vid detaljplaneläggning. Tekniska 
förvaltningen har tillsammans med fastighetsägarna i Västerbro även 
enats om en avtalsmall för ett genomförandeavtal. Avtalet innehåller 
ekonomiska principer för genomförandet av stadsomvandling i 
Västerbro (Västerbropengen). Ett underskrivet avtal är ett villkor för 
att stadsbyggnadskontoret i Lund ska påbörja arbete med ny 
detaljplan. Inriktningsbeslut gällande Avtal om genomförande 
Västerbro togs i tekniska nämnden den 20 november 2019. Slutgiltigt 
beslut om genomförandeavtalet beräknas tas av Kommunstyrelsen 
den 9 januari 2020. 



Tjänsteskrivelse 5 (8)

2019-11-29 Diarienummer

BN 2019/0514                          
PÄ 22/2019

Tidig strukturskiss
Fastighetsägarens underlag till aktuellt planbesked visar en 
funktionsblandad stadsstruktur med bostäder, förskola, kontor, 
mobilitetshus samt parkmark och gata. Utbyggnaden förväntas 
ske under lång tid och är tänkt att ske etappvis. Området kommer 
att omfattas av flera nya detaljplaner.

Bild 2: tidig strukturskiss                     
(fojab arkitekter på uppdrag av Tetra Laval AB). 

Förorenad mark
Inom området för planbesked och delar av de områden som 
föreslås bli de första planområdena föreligger troligtvis behov av 
marksanering. Marksaneringsbehovet kommer att utredas i 
kommande detaljplanearbete och ske i dialog med såväl 
fastighetsägare som miljöförvaltningen i Lunds kommun. 


